182-193. doi: 10.31943/afkarjournal.v7i2.932.

Islamic Education Reform from the Muhammadiyah Perspective

Abstract. This research aims to find out the philosophy of Muhammadiyah education, as well as to find out the dynamics of the Muhammadiyah education movement. Muhammadiyah was born in 1912M or 1330H because society had many complex problems. One of the problems is that the state of education is getting worse and needs to be developed. This is what encouraged the birth of Muhammadiyah. Likewise, the high level of poverty made this nation appear to be neglected by the colonial authorities, namely the Dutch East Indies.

Keywords: Muhammadiyah, Reformation, Islamic Education

Abstrak: Tujuan dari penelitian ini yaitu untuk mengetahui filsafat pendidikan muhammadiyah, serta untuk mengetahui bagaimana dinamika gerakan pendidikan Muhammadiyah. Muhammadiyah lahir pada tahun 1912M atau 1330H karena banyak permasalahan kompleks waktu itu pada masyarakat. Salah satu masalah yaitu keadaan pendidikan yang semakin memburuk serta tidak berkembang. Ini yang mendorong lahirnya Muhammadiyah. Demikian juga, tingkat kemiskinan yang tinggi membuat bangsa ini tampak diabaikan oleh pihak kolonial, yaitu Hindia-Belanda.

Kata Kunci: Muhammadiyah, Reformasi, Pendidikan Islam

PENDAHULUAN

Muhammadiyah merupakan organisasi Islam yang berasaskan Al-Qur'an dan sunnah, serta berfungsi sebagai gerakan dakwah amar makruf dan nahi munkar. Muhammadiyah sendiri mempunyai tujuan serta arah yang jelas. Muhammadiyah lahir pada tahun 1912M atau 1330H karena banyak permasalahan kompleks waktu itu pada masyarakat (UIN 2017). Salah satu masalah yaitu keadaan pendidikan yang semakin memburuk serta tidak berkembang. Ini yang mendorong lahirnya Muhammadiyah. Demikian juga, tingkat kemiskinan yang tinggi membuat bangsa ini tampak diabaikan oleh pihak kolonial, yaitu Hindia-Belanda (Darsitun 2020).